Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Fay Bowen

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Chwefror 2020  Clerc y Pwyllgor

Amser: 12.45 0300 200 6565

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

2.1

2.2

(Rhag-gyfarfod preifat)
(12.45 - 13.00)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(13.00)

Papur(au) i'w nodi
(13.00 - 13.15)
Cyfarwyddyd Gweinidogol - Trefniadau pensiwn y GIG ar gyfer 2019/20:
Llythyr gan Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol (4 Chwefror
2020)
(Tudalennau 1 - 5)

Rheoli Ariannol a Llywodraethu mewn Cynghorau Cymuned: Llythyr oddi wrth
Llywodraeth Cymru (31 lonawr 2020) ac Adroddiad Archwilydd Cyffredinol
Cymru - Rheolaeth ariannol a llywodraethu - Cynghorau tref a chymuned
2018-19 (6 Chwefror 2020)

(Tudalennau 6 - 21)
Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru - Rheolaeth ariannol a llywodraethu

- Cynghorau tref a chymuned 2018-19

Datganiad Llywodraeth Cymru: Cymorth ar gyfer Rheolaeth Ariannol a
Llywodraethu yn y Sector Cynghorau Cymuned a Thref yng Nghymru yn
2020-21 (12 Chwefror 2020)
Rheoli meddyginiaethau: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (10 Chwefror
2020)

(Tudalennau 22 - 37)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


https://www.audit.wales/cy/system/files/publications/Community_Councils_Annual_report_cym.pdf
https://www.audit.wales/cy/system/files/publications/Community_Councils_Annual_report_cym.pdf

2.4 Caffael Cyhoeddus: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (11 Chwefror 2020)
(Tudalen 38)
2.5 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru
(11 Chwefror 2020)
(Tudalennau 39 - 41)

3 Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Sesiwn

dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
(13.15 -14.15) (Tudalennau 42 - 69)
Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

PAC(5)-07-20 Papur 1 - Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru

Nick Bennett - Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru

(Egwyl)
(14.15 - 14.20)

4 Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Sesiwn

dystiolaeth gyda Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru
(14.20 - 15.45) (Tudalennau 70 - 79)
PAC(5)-07-20 Papur 2 - Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol
Cymru

PAC(5)-07-20 Papur 3 - Ymateb Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol i
Fframwaith Datblygu Cenedlaethol Llywodraeth Cymru

Sophie Howe - Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru
Marie Brousseau-Navarro - Cyfarwyddwr Polisi, Deddfwriaeth ac Arloesi,

Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru



Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(15.45)
Eitem 6 ac Eitem 1 o’r cyfarfod ar 2 Mawrth 2020

Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Trafod

y dystiolaeth a ddaeth i law
(15.45 - 16.15)



Y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

PAC(5)-07-20 PTN1 /
Vaughan Gething AC/AM @ 1
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol N Z7 :
Minister for Health and Social Services J/fk)

Ein cyf/Our ref 00107/20 Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Nick Ramsay AC

Cadeirydd

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

4 Chwefror 2020
Annwyl Nick,

Yn dilyn eich sesiwn ddoe gyda'r Ysgrifennydd Parhaol a Chyfarwyddwr Cyffredinol lechyd
a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Cyfarwyddyd Gweinidogol ar drefniadau
pensiwn y GIG ar gyfer 2019-20, hoffwn dynnu eich sylw at fy ngohebiaeth gyda'r
Ysgrifennydd Gwladol dros lechyd a Gofal Cymdeithasol yn Lloegr ar 22 lonawr yn
amlinellu fy mhryderon amy dull o weithredu yn Lloegr. Atebodd fy llythyr ar 31 lonawr.

Gwelwch ei fod yn ymrwymo i gynnal adolygiad o'r newidiadau gan Lywodraeth y DU a
arweiniodd at y sefyllfa hon, a bydd y canlyniad yn hysbys mewn pryd ar gyfer y Gyllideb ar
11 Mawrth.

Byddwch hefyd yn gweld ei fod yn egluro iddo ef ac Adran lechyd a Gofal Cymdeithasol
Llywodraeth y DU benderfynu peidio ag ymgysylltu &'r gweinyddiaethau datganoledig
ynghylch eu cyhoeddiad. Mae
[...]
tional proposals. This direction also applies to Chris Wormald in
his capacity as Principal Accounting Officer for the Department of Health and Social Care.
This approach was subject to agreement across Government and judged to be in line with
the principles of the General Election Guidance.

A letter from Simon Stevens, Head of NHS England, setting out the case for the
operational proposals and my response is available at;
https://www.gov.uk/government/publications/senior-clinicians-pensions-letters-between-
dhsc-and-nhs-england

| do appreciate that you would have preferred to have been given prior warning of the
announcement. As you know, my officials work closely with yours on pensions matters.
Given the speed at which the proposal was developed, the sensitivity of the
announcement and the fact it applies only in England, the decision was made not to
engage with the Devolved Administrations in advance. However, | can confirm that we
intend to work closely with you and your officials going forward.

Yours ever,

pes

MATT HANCOCK

Tudalen y pecyn 5


https://www.gov.uk/government/publications/senior-clinicians-pensions-letters-between-dhsc-and-nhs-england
https://www.gov.uk/government/publications/senior-clinicians-pensions-letters-between-dhsc-and-nhs-england

Y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-07-20 PTN2

Eitem 2.2

Tracey Burke f
Cyfarwyddwr Cyffredinol / Director General A\ /

Y Grwp Addysg a Gwasanaethau Cyhoeddus
Education and Public Services Group "fj)

Nick Ramsay AC Llywodraeth Cymru
Cadeirydd Welsh Government

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

CF99 1NA

31 lonawr 2020

Annwyl Mr Ramsay
Llywodraethu a Rheolaeth Ariannol mewn Cynghorau Cymuned a Thref

Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 17 Rhagfyr yn dilyn fy ymddangosiad gerbron y
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 25 Tachwedd i drafod Cynghorau Cymuned a Thref.
Fe wnaethoch ddarparu copi o’ch llythyr i Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb
[...]
" o
b glercod cynghorau cymuned yng Nghymru.
D
D

D

I'w ystyried ymhellach.

Mae'r Gymdeithas Clercod Cynghorau Lleol yn ymgymryd &'r rél hon i ryw raddau
eisoes. Byddwn yn gweithio gyda nhw i ystyried a ellid cryfhau hyn a sut y gellid
gwneud hynny.

b e Ystyried pa mor ddymunol, a pha mor bosibl, yw
. symud tuag at benodi clercod o restr
genedlaethol (gan gynnwys goblygiadau o ran'y
gweithlu).

I'w ystyried ymhellach.

Mae hwn yn faes cymhleth a allai fod yn ddadleuol. Ar hyn o bryd rydym yn rhoi
blaenoriaeth i gynyddu nifer y clercod sy'n meddu ar gymwysterau priodol.

e Ystyried opsiynau ar gyfer darparu cyngor a
chymorth arbenigol i'r sector, yng nghyd-destun y
gwaith ehangach i gefnogi gwelliant mewn
llywodraeth leol.

I'w ystyried ymhellach.

Rydym yn ystyried sut y gallwn wneud mwy i gefnogi'r sector i ddatblygu dull o wella a
arweinir gan y sector, a fydd yn seiliedig ar y dull gweithredu yn y dyfodol ar gyfer
archwiliadau cynghorau cymuned a thref gan Swyddfa Archwilio Cymru.

e Ystyried a ddylid gwneud hyfforddiant craidd ar

gyfer cynghorwyr yn orfodol, a sut.

I'w ystyried ymhellach.




Ar hyn o bryd, rydym yn ymchwilio i ddichonoldeb hyfforddiant craidd gorfodol a'r
seilwaith sydd ei angen i ddarparu'n hyblyg a monitro'n hawdd, er mwyn llywio
penderfyniadau ar hyfforddiant gorfodol yn y dyfodol.

e Ystyried gyda'r Swyddfa Archwilio pa gymorth
pellach y gellid ei ddarparu i gynghorau cymuned
llai i'w helpu i gyflawni gofynion archwilio.

[

I'w ystyried ymhellach.

Byddai angen datblygu hyn ar y cyd rhwng Gweinidogion Cymru ac Archwilydd
Cyffredinol Cymru yn dilyn ymgynghoriad Swyddfa Archwilio Cymru ar gynigion ar
gyfer cyfundrefn archwilio newydd yn gynnar yn 2020.

£ THEMA: Gwella perthnasoedd

§___________ Camgweithredu Diweddariad

¥« Hwyluso gwaith i gryfhau'r cysylitiadau allweddol
: rhwng cynghorau cymuned a phrif gynghorau.

Ary gweill.

Mae gwaith ar y gweill drwy griwp gorchwyl a gorffen Cymdeithas Llywodraeth Leol
Cymru a Un Llais Cymru. R
[...]
n gweithio ar y lefel fwyaf lleol i wella eu cymunedau.

Cyhoeddwyd adroddiad diweddaraf Archwilydd Cyffredinol Cymru, Rheolaeth Ariannol a
Llywodraethu - Cynghorau Tref a Chymuned 2018-19, ar 5 Chwefror. Nodwyd yn yr
adroddiad mai “dim ond 66% o’r holl archwiliadau yn 2018-19 oedd wedi cael eu cwblhau
erbyn y terfyn amser statudol, sef 30 Medi 2019” ac yr “arweiniodd problemau arwyddocaol
at gyhoeddi adroddiadau er budd y cyhoedd ar 12 o gynghorau”.

Rwyf eisiau sicrhau bod gan yr holl gynghorau yr offer sydd eu hangen arnynt i fodloni eu
gofynion statudol ac i lywodraethu'n gryf er mwyn cefnogi eu cymunedau. Yn y cyfamser,
mae nifer o gynghorau cymunedol yn ffynnu. Maent yn barod i gymryd cyfrifoldebau
ychwanegol ac mae Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) yn cynnig pwerau newydd i
gynghorau cymwys, hy y Pwer Cymhwysedd Cyffredinol.

| gydnabod y cymorth sydd ei angen, rwy'n rhyddhau hyd at £500,000 yn 2020-21 i gryfhau
rheolaeth ariannol a llywodraethu ar draws y sector. Budd y buddsoddiad ychwanegol yn
cael ei wneud ar ben y cymorth cyffredinol blynyddol sy'n cael ei roi i'r sector gan
Lywodraeth Cymru. Bydd yn adlewyrchu'r meysydd perthnasol y mae Llywodraeth Cymru
wedi ymrwymo i weithredu arnynt yn dilyn adroddiad y Panel Adolygu Annibynnol ar
Gynghorau Tref a Chymuned yng Nghymru.

Rwyf wedi gofyn i fy swyddogion fynd ati ar unwaith i weithio gyda’n partneriaid yn Un Llais
Cymru, y Gymdeithas ar gyfer Clercod Cynghorau Lleol a Chymdeithas Llywodraeth Leol
Cymru i ddatblygu cynigion creadigol ar gyfer pecyn cymorth i roi hwb i'r seilwaith
llywodraethu ar draws y sector. Prif nodau’r gwaith hwn fydd rhoi hwb tymor byr i
hyfforddiant a chymorth i glercod a chynghorwyr, a datblygu dull hunanwella cynaliadwy ar
gyfer cynghorau ar y cyd &'n phartneriaid. Ein nod yw magu hyder yn nhrefniadau
llywodraethu cynghorau a gosod sylfaen gadarn ar gyfer y dyfodol.

Tudaleny peciyn 20



Yn y tymor hwy, rwyf eisiau gweithio gyda'r cynghorau cymuned a thref a'n partneri
[...]
aru tystiolaeth glir i'r Pwyllgor nad yw’r rolau’n gorgyffwrdd,
ond yn hytrach bod iddynt linellau penderfynu a gweithredu pendant a di-dor.

Mae swyddogion wedi datblygu manyleb lawn ar gyfer rél y Prif Swyddog Digidol. Mae'r
gwerthusiad o’r disgrifiad swydd hwnnw wedi dangos y bydd penodi Prif Swyddog Digidol
yn dibynnu ar sefydlu Awdurdod lechyd Arbennig arfaethedig Gweithrediaeth y GIG, a fydd
yn lletya’r rol. Fel y nododd y Pwyllgor, mae’n bwysig bod y rél yn denu ymgeiswyr cryf ac
felly mae angen cael y sicrwydd priodol ynglyn &’r trefniadau lletya. Rwyf wedi gofyn i
swyddogion ymchwilio i opsiynau eraill ar gyfer lletya swydd y Prif Swyddog Digidol yn y
cyfamser, er mwyn inni allu bwrw ymlaen a'r broses recriwtio cyn gynted ag y bo modd.

Yn gywir

A G er o

Dr Andrew Goodall CBE

Tudalen y pecyn 41



E|tem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 42



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

PAC(5)-07-20 P1

pmbudsman

Ombwdsmon

PUBLIC SERVICES OMBUDSMAN FOR WALES
OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU

Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus i effeithiolrwydd
Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru

Papur cwmpasu

Trosolwg

o Fyrol
e Tueddiadau yn fy ngwaith achos cynllunio a rheoli adeiladu

e Themau sy’n codi yn fy ngwaith achos

e Gwasanaethau cynllunio a lefel adnoddau

e Atodiad: enghreifftiau o waith achos cynllunio mae fy swyddfa yn delio & nhw

Fy rol

Yn fy ngwaith fel Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, rwy’'n ymchwilio i
gwynion a wneir gan aelodau o’r cyhoedd sy’n credu eu bod wedi dioddef caledi neu
anghyfiawnder drwy gamweinyddu neu fethiant gwasanaeth gan gorff yn fy
awdurdodaeth sydd, i bob pwrpas, yn cynnwys yr holl sefydliadau sy’n darparu
gwasanaethau cyhoeddus sydd wedi’u datganoli i Gymru. Mae’r rhain yn cynnwys y

canlynol:
e llywodraeth leol (cynghorau sir a chynghorau cymuned)

e y Gwasanaeth lechyd Gwladol (gan gynnwys meddygon teulu a
deintyddio
[...]
ly involved but it has to be resourced which is difficult
given there has been 50% of staff reduction in planning departments and communities themselves can lack
resources. For example, Woodland Trust have told me that in the case of the Dinas Powys flood protection plan,
the community was unhappy with the initial process and decision and complained. | understand that Natural
Resources Wales has now agreed to go back and take a co-design approach; however, this will take a lot of time
and effort from the community who are not resourced either and who are relying on volunteers.

Place Plans should be widely adopted - Agree with the Wales Audit Office.

Technology can help to engage — webcasting of meetings, 3D software to show potential developments and how
they would integrate in the current environment, better use of social media etc.

For example, Brecon Beacons National Park Authority used a ‘Minecraft’ style approach to engage with children in
their area to plan their communities of the future.

Planning committees are an integral part of the planning system and an important part of giving voice to
citizens but there is a perception of political considerations sometimes overtaking the technical aspects of the
planning process. | agree with the Wales Audit Office, that councillors need to be trained so that they understand
the consequences of their decisions against the well-being goals and well-being objectives.

Yours sincerely,

Sophie Howe
Future Generations Commissioner for Wales

Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru Future Generations Commissioner for Wales
Siambrau’r Farchnad, 5-7 Heol Eglwys Fair Market Chambers, 5-7 St Mary Street
Caerdydd, CF10 1AT Cardiff, CF10 1AT

cystylltwchani@cenedlaethaurdyfodol.cymru I¢ e jons.wal
cenedlaethaurdyfodol.cymru Mﬁéﬁnﬁr@&yﬁﬁG



Y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-07-20 P3

Comisiynydd Future
Cenedlaethau’r Generations
Dyfodol Commissioner
Cymru for Wales

NDF Consultation — Response 
[...]
onisation. This development framework is just the initial phase of the policy change process that would be
required to meet targets and without comprehensive adoption and implementation at speed. | would therefore
like to know what the transitionary arrangements are for the 5 to 10 years ahead until we have SDPs in place but
also what would be the provisions if no such plans were adopted in some places.

Conclusion

| am grateful for the opportunity the Welsh Government has given to my office to work with this them on this
draft. They have taken in account most of my advice to date, but having seen the full proposed document, | am
concerned that the proposed NDF won’t sufficiently moving us towards a resilient and low carbon society at the
pace and scale required to meet our duties around decarbonisation and the enhancement of our ecosystems
which are needed to fight climate change and to meet the needs of future generations. | would like to see, to
reassure me and to improve the framework, detailed analysis demonstrating that the NDF and in particular the
design of the different areas will enable Wales to meet practically its sustainability ambitions and well-being
goals.

Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru Future Generations Commissioner for Wales
Siambrau’r Farchnad, 5-7 Heol Eglwys Fair Market Chambers, 5-7 St Mary Street
Caerdydd, CF10 1AT Cardiff, CF10 1AT

cystylltwchani@cenedlaethaurdyfodol.cymru conta iﬁiﬁfs erations,wal
cenedlaethaurdyfodol.cymru futureT iil;éoﬂévévn 79



	Agenda
	2.1 Cyfarwyddyd Gweinidogol – Trefniadau pensiwn y GIG ar gyfer 2019/20: Llythyr gan Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol (4 Chwefror 2020)
	200204 - VG - NR - Ministerial Direction_w
	1
	2

	2.2 Rheoli Ariannol a Llywodraethu mewn Cynghorau Cymuned: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (31 Ionawr 2020) ac Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru - Rheolaeth ariannol a llywodraethu - Cynghorau tref a chymuned 2018-19 (6 Chwefror 2020)
	200131 - TB - NR - Community and Town Councils_w
	PAC - Follow-up letter - Annex A and B - C
	PAC(5)-07-20-PTN3 - Cynghorau Cymuned a Thref Datganiad LlC

	2.3 Rheoli meddyginiaethau: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (10 Chwefror 2020)
	200210 - AG - NR - Med Mgt_w
	Opportunity costing

	2.4 Caffael Cyhoeddus: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (11 Chwefror 2020)
	2.5 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (11 Chwefror 2020)
	3 Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	PAC(5)-07-20 P1 - OGCC - Cynllunio

	4 Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth gyda Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru
	PAC(5)-07-20 P3 - Ymateb y CCD i FDC (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Chwefror 2020 

Amser: 13.04 - 15.37

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5884 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Gareth Bennett AC 

Vikki Howells AC 

Delyth Jewell AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Sophie Howe, Future Generations Commissioner 

Marie Brousseau-Navarro, Comisiynydd Cenedlaethau'r 

Dyfodol Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Nick Selwyn 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/aa5cca2b-2ab8-4968-887a-613f26174303?autostart=True


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AC.  

  

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor y byddai’r Cadeirydd yn ymateb i ymgynghoriad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru ar drefniadau archwilio yn y dyfodol ar gyfer Cynghorau Tref a 

Chymuned yng Nghymru. 

2.1 Cyfarwyddyd Gweinidogol - Trefniadau Pensiwn y GIG ar gyfer 2019/20: Llythyr 

gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol (4 Chwefror 2020)  

2.2 Llywodraethu a rheolaeth ariannol mewn cynghorau cymuned: Llythyr gan 

Lywodraeth Cymru (31 Ionawr 2020) ac Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

- Llywodraethu a Rheolaeth ariannol - Cynghorau Tref a Chymuned 2018-19 (6 

Chwefror 2020)  

2.3 Rheoli meddyginiaethau: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (10 Chwefror 2020)  

2.4 Caffael Cyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (11 Chwefror 2020)  

2.5 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (11 Chwefror 

2020)  

3 Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Sesiwn 

dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru  

3.1 Holodd yr Aelodau Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru fel 

rhan o ymchwiliad y Pwyllgor i Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng 

Nghymru. 

 



4 Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Sesiwn 

dystiolaeth gyda Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru  

4.1 Holodd yr Aelodau Sophie Howe, Comisiynydd Cenedlaethau’r 
Dyfodol Cymru a Marie Brousseau-Navarro fel rhan o ymchwiliad y 
Pwyllgor i Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru. 
  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


